
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ADEGUAMENTO DEI VALORI ISEE MINIMO E MASSIMO PER LE 
AGEVOLAZIONI TARIFFARIE DEI SERVIZI SCOLASTICI MENSA E 
TRASPORTO ALUNNI.

Nr. Progr.

Seduta NR.

 75 

28/07/2020

 27 

Data

L'anno DUEMILAVENTI questo giorno VENTOTTO del mese di LUGLIO alle ore 17:30 convocata 
con le prescritte modalità, NELLA SALA CONSILIARE si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

NCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 75 DEL 28/07/2020 

 

OGGETTO: 

ADEGUAMENTO DEI VALORI ISEE MINIMO E MASSIMO PER LE AGEVOLAZIONI 

TARIFFARIE DEI SERVIZI SCOLASTICI MENSA E TRASPORTO ALUNNI. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 06/6/2016 con la quale è stato 

approvato il “Regolamento di disciplina degli interventi e delle prestazioni sociali ed educative del 

Comune di Busto Garolfo”; 

 Visto l’art. 34 - commi 1 e 2- del suddetto Regolamento, nel quale è stabilito che: 

1. Ai fini della determinazione della quota di compartecipazione alla spesa degli 

interventi e dei servizi da parte del cittadino, tenuto conto che l’Indicatore della 

Situazione Economica Equivalente differisce sulla base della tipologia di prestazione 

agevolata richiesta – come previsto dagli artt. 6, 7 e 8 del citato D.P.C.M. 159/2013, il 

Comune definisce per ogni tipologia di intervento e/o di servizio specifiche modalità di 

calcolo, tenuto conto della necessità di salvaguardare gli equilibri di bilancio; 

 

2. La Giunta Comunale sulla base dei dettami stabiliti in sede di Assembla dei Sindaci, 

provvede annualmente, nella fase di determinazione del sistema tariffario e nel rispetto 

del presente regolamento e degli equilibri di bilancio, a determinare: 

 

a) il costo effettivo del servizio, secondo i criteri previsti dall’art. 6, comma 4,   

del D.L. 28.03.1983, n. 55, convertito dalla legge 26.04.1093, n. 131; 

b) la percentuale di copertura di ciascun servizio ai fini della determinazione  

della quota di contribuzione; 

c) la quota di contribuzione massima posta a carico del cittadino; 

d) i criteri per l’esenzione; 

e) la quota minima; 

f) l’ISEE iniziale; 

g) l’ISEE finale; 

h) la struttura della contribuzione, secondo il metodo della progressione lineare. 

 

Richiamata la decisione dell’Ambito Legnanese di applicare la progressione lineare per 

stabilire la tariffa personalizzata, in base alla seguente formula: 

tariffa minima +  (ISEE richiedente – ISEE iniziale) x (tariffa massima – tariffa minima) 

                                                            (ISEE finale – ISEE iniziale) 

 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale  n. 9 del 15/01/2019 con la quale sono 

stati approvati i valori di ISEE minimo e massimo per il calcolo delle agevolazioni tariffarie del 

servizio di ristorazione scolastica; 

 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 30/06/2020 con la quale sono 

state approvate le tariffe dei servizi a domanda individuale per l’anno 2020; 

 Ritenuto di adeguare i valori dell’ISEE minimo e massimo, in essa indicati, all’indice 

ISTAT - che per l’anno 2019 è pari a 0,5 - per l’applicazione della formula della progressione 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 75 DEL 28/07/2020 

 

lineare al fine di definire la tariffa personalizzata per i servizi di ristorazione scolastica e trasporto 

alunni, per la compartecipazione del cittadino alla spesa e per realizzare una politica tariffaria di 

maggior favore nei confronti delle famiglie residenti a Busto Garolfo,  tenendo conto dei valori di 

riferimento dei Comuni appartenenti  all’Ambito territoriale del legnanese, come di seguito 

indicato: 

a) adeguamento del valore ISEE minimo per i servizi scolastici mensa e trasporto 
da € 6.596,48 a € 6.629,46; 

 

b) adeguamento del valore ISEE massimo: 
b1) per il servizio mensa da € 12.500,00 a € 12.562,50; 

b2) per il servizio di trasporto da € 9.087,30 a € 9.132,74; 

 
Ritenuto inoltre, per venire incontro alle esigenze delle famiglie con figli in età scolare con 

particolare riferimento alle famiglie numerose, di riconfermare i seguenti sconti per il servizio 

mensa già approvati con deliberazione Giunta Comunale n. 9/2019: 

- per ISEE fino a € 12.562,50 sconto di € 0,50 rispetto alla tariffa massima; 

- per tutte le famiglie, indipendentemente dall’ISEE, sconto di € 1,00 per il terzo figlio e 

successivi; 

 Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile Area 

Attività Educative e per il Tempo Libero; 

Visto il parere favorevole, dal punto di vista contabile, espresso dalla Responsabile 

dell’Area Attività Finanziarie; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di  approvare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quale parte integrante 

e sostanziale della presente deliberazione, i seguenti valori di ISEE minimo e ISEE massimo 

utili a definire la compartecipazione del cittadino alla spesa per i servizi scolastici nel 

seguente modo, con decorrenza dall’a.s. 2020/2021 e sino a successiva variazione: 

• ISEE minimo per i servizi scolastici mensa e trasporto € 6.629,46 

• ISEE massimo servizio trasporto alunni    € 9.132,74 

• ISEE massimo servizio mensa    € 12.562,50 

2) Di dare attuazione al Regolamento  di disciplina degli interventi e delle prestazioni sociali 

ed educative applicando il metodo della progressione lineare, secondo la seguente formula: 

 

     tariffa minima +  (ISEE richiedente – ISEE iniziale) x (tariffa massima – tariffa minima) 

                                                                         (ISEE finale – ISEE iniziale) 

 

3) Di riconfermare le ulteriori agevolazioni sul servizio mensa attraverso i seguenti sconti: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 75 DEL 28/07/2020 

 

- per ISEE fino a € 12.562,50 sconto di € 0,50 rispetto alla tariffa massima; 

- per tutti, indipendentemente dall’ISEE, sconto di € 1,00 per il terzo figlio e successivi. 

Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 

 Visto il 4° comma dell’art. 134 del D. LGS 18/08/2000 n° 267; 

 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

        Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 75 DEL 28/07/2020

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 75 del 28/07/2020

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

ADEGUAMENTO DEI VALORI ISEE MINIMO E MASSIMO PER LE AGEVOLAZIONI TARIFFARIE DEI 
SERVIZI SCOLASTICI MENSA E TRASPORTO ALUNNI.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa ROSELLA ROGORA

Data   22/07/2020

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   24/07/2020

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2020-08-03T07:12:27+0200
	SARNELLI GIACINTO


		2020-08-03T07:54:39+0200
	BIONDI SUSANNA




